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По в ъ іір о с ъ т ъ  з а  с іідалн п дсто .
Въ единъ отъ послѣ дни гѣ си броеве 

Право дьрзнж да ны погадн защо не 
сиы отговаряли на статінтѣ отъ Г. Оджя- 
ковв, и казуваше чо.нмй правимъ това, 
МИ защото статінтѣ пѳ заслужвать отго­
воръ, пли защото не сиы въ състояпіе 
д* имъ отговоримъ. Вашій съб.рать не на­
училъ истипііж-тл причиня и осгава да 
ну ю кажемъ: тя е колкото проста тол- 
козь и вѣрна и пый ся песвѣнпмъ да іа 
лекажемъ. Пый не отговорихмы па Г-нъ 
Одждковытѣ по-пьрвы статіи, зощото при 
всичко-то желаніе що имахиы и усилія 
що паправихмы не удьржахмы ни Вё- 
дпъжь да гы прометемъ до край; не е 
нужда мыслимъ да расправямы защо . 
ОнѢзп които са искали да гы четдтъ пли 
са и о гл и да гы прочетАТъ, разбирать то- 
ва пай-добрѣ. За да не оСтанемъ обаче 
повніши прѣдъ събрата си и прѣдъ пу- 
бликжтА въ това погадваиіе, ный првлог 
жихіиы новы усилія и сіюлучихмы пай 
послѣ да нрочетеяъ послёднн тѣ статіи 
на нашійтъ прѣхвалеиъ гористъ, статіи 
които са назначены да Оборятъ нфкрп 
иашп мнѣнія и да докажетъ че сѣдалп- 
щето на бддущійть цашь Екзархъ трѣ- 
бало да бжде не въ Цари градъ но въ 
Търново. СёГа наго пзвьршмхчы ло-ма-  
чііото т. е. да прометемъ тѣзи мАЧно-про- 
читаемы статіи, пый ще направимъ и. по­
лево т„ е. да .отговоримъ.

Отъ всичкытѣ не разбрагіы дръпканп- 
цв на Г-па Оджакова за сѣдялището ни 
Екзарха, ныЙ едва можѣхиы да разбе­
ремъ, че съдържаидето на тази негова 
шииатіід ся вьргп на тѣзіг двѣ точны:
1) като полага за неоспоримо начало че 
вевко правителство за да бжде полезно 
тръба да е въ срѣдоточіето на народа 
когото щѳ управлява, Г. Оджаковъ казва 
че срѣдоточіето па Българскійгъ народъ 
ле е въ Цариградъ но въ Търново, и 
сіѣдоватешо сѣдалището па Българскыйтъ 
Ексархъ трѣба да бжде въ Търново. 2), 
кото полага за неоспоримо че цѣльта на 
Българскл-.тж Екзархііж е да принесе 
iiali-голѣяжтж възможна полза на народа 
ηι, τπτΏΐπτтя ё  пеііотрѣбиа. Г. Оджаковъ 
ся сили да докаже че'Енсархія-та * іш 
Щѣла да принесе очаквап,у,-тА полза ако 
е не въ Цариградъ но въ Търново.

ІІый мыслимъ че ще можемъ да до­
кажемъ на Г· Оджакова че мыслнтѣ му 
сд криви и въ двѣтѣ точны, счрѣчь че 
вито срѣдоточіето на Бълг< народъ ся 
вомнра въ Търново, ннто пакъ Българ­
ската Ексархія ще ни принесе желаемА- 
щ полза ако бдде въ Търново, а това 
β достаточно да катурне всичйата аргу- 
іентаЦіІА на статінтѣ му.

1) Г* Оджаковъ прѣдполага че Бъл- 
гарекый народъ ся намира ііеключително 
въ собствеиііА Бългпрііж, въ отрапА-тд 
варичавА днесь Тупа вилаети, а съ то­
ва показва че или не зине или въ за- 
Аълбочавашето си въ. юридичеекытѣ пау­
ки е съвсѣмъ забравилъ ГеограФІідтд на 
ЕвропеЙскА Турцгід. Той оставя на стрп- 
ц  не само Ипиръ и Албанііж конто с а 
крошерёпы съ Българскы селенія, но о- 
етавн н Тракіід и Македонію, страны въ 
I които живѢіатъ не  по-малко отъ кол- 
|*сто въ БългарИд Българя и които пзіатъ 

1 Инакво право въ цьрковио-то ни упра- 
ккеніе.... II. И. В. Оултапътъ по-великоду- 
Чвнъ отъ иатріотнческыЙтъ Г. Оджакова 
" веговы-ті» едиііомьіслоншіцьі  ̂ даде въ 
*ирчяпътъ си БългарскАтд ЁксархіІА не 

но Тупа вилаётекытѣ Българи, но ио 
•і̂ ийтъ Българскый народъ въ Евро пей- 
S  ТурціА. Срѣдоточіето, центрътъ йа 
^роиейскА Турціід, е Цариградъ, слЦ-

доватёлно той е цеитрътъ иа онзіі наро­
дъ които е ііой-распрортраііеиъ и пай— 
многочисленъ въ иею.

Като извадпмъ Влашко, което е от­
вадь Ду на въ, като нзвадимъ и СьрбіІА и 
Чери а Горд, конто си іімдтъ независимы 
правителства, коЙ о народътъ който е 
лай-многочисленъ въ ЕвропейскА Тур- 
цііа ? Не ѳ ли Българскыйтъ народъ ? 
Прочее срѣдоточіето на Българытѣ не е 
пито въ Търново, ііпто въ Едрнно, пито 
въ Солунъ нито въ Охридъч но е въ Ца­
риградъ. Отечество на Българытѣ не е 
само Тунп-Виляетп но е всичка Евро­
пейска Турція. Българскыйтъ пародъ пѳ 
е уединенъ и съсрѣдоточеиъ въ едил 
провііпцііА ; той е распръснАтъ въ вепчкы- 
гѣ главны провинціи на Европейскл Тур· 
цііа  на коідто центрътъ и въ геогрпФіі- 
ческо и въ политическо отношеніе ё Ца­
риградъ. Освѣнь тбва, Българскый народъ, 
и да щѳ и да неще, въ политическо 
отношеніе има ііентръ-тъ си въ Цари­
градъ ; неговътъ интересъ, прочее, при­
нуждава го да има въ ЦпрйградЪ а не 
на друго мѣсто народно-то си духовно 
началство,. за да 6 адѳ то репрѣеганно и 
най-лесио въ сношеніе,д:ъу всичкытѣ Бъл- 

-Парскы провинціи и да ходатяйствува 
най-удобно ’прѣдъ политическАтл власть 
която гы управлява, и така само да при­
несе на народа ни ползата  коіато оча- 
квамы отъ него въ политическо .отно­
шеніе.

Г. Оджаковъ си въ о бр рж ава че Бъл­
гарскый гъ Ексархъ ще блде кпязь на 
БхлгарііА, и за това намира естество чѳ 
както ерьбекыйтъ киязь е въ Бѣлградъ, 
Влашкыйтъ въ Букурещь а не въ Цари- 
градъ^ тъй и Българскый Ексархъ да 
бАде въ Търново отгдѣто да управлява 
по-сигурно княжеството си ! Той [забра­
вя че Българія е единъ вилаетъ па 0 -  
сманскАГА Имперія, управляемъ отъ Ру- 
сненскыйтъ валія, и че черковно-то ни 
управленіе, косто С}'лтанътъ благоволи 
да ни подари, не може да бАде полезно 
за н асъ  въ политическо отношеніе освѣнь 
ако. е въ столнца- т а ,  въ сношеніе съ 
миинстры-тѣ, съ Визиря, съ онѣзи които 
са всемогущи и отъ които всичко зави-·' 
ви. Ако Г. Оджаковъ познаваше малко 
нЬщо положепіето на Българскыйтъ па­
родъ въ ТурскА-тА дьржявА, ако позна­
ваше юридически организацііАТА на тази 
държавА, ако познаваше дѣйстиителнА-тА 
сила на черковно-то ни уЦравлеиіѳ, той 
не бы пикога съвѣтувалъ народа си Да 
отиде да закопае БългарскАТА ЕксархіІА 
въ единъ провинціаленъ г/адъ който нѣма 
никвкво прѣимущество, пито онова коего 
той иска да му припише.

Но, казва Г. Оджаковъ, Цариградъ 
не былъ Българскы градъ; ексархіята ни 
щѣла да ся намира въ пего на чуждо 
мѣсто дѣто иепріятелитѣ ни могли лесно\\ 
да пн іа отііемагъ като народътъ не 
былъ близу да іа защищава, коего въ 
Търново не могло да ся случи; Цари­
градъ былъ добъръ за ррьцкый народъ 
кой го можалъ да ся стича бързо съ ко- 
рабитѣ си и да защити столицата си 
или мигрополііАТА си', когато Българіітѣ 
съ тежкытѣ си кола не ще лрцстигатъ 
тъй скоро пп помощь ,па мптрополінтя 
си]! Трѣба да има человѣкъ такъвъ юри­
дически лросвѣтепъ умъ като на Од­
жакова за да може да мыгли че Бълга- 
ритѣ и и атъ да защіщіаватъ столица,  и 
да забрави че ексархіята ни както цн 
ся о дала съ еднА заповѣдь отъ Султа­
на сащо тъй може и да ни ся отномѳ 
съ другА едІГгѴ. нёговд заповѣдь.

Колкото за това,, чѳ Цариградъ не 
былъ Българскый градъ, ный щѳ кажемъ 
че яко и да не о българскы, той е пакъ 
градътъ въ койго ся пняиратъ най-много 
Българи, и то пай събудёіштѣ, найразпоо-

бразнытѣ, и пай нрорвѣтеіш отколкою въ 
пикой’ другъ градъ па дьржавАтя. Околнр- 
ститѣ па Цариградъ до самытѣ му стѣны 
са населени отъ Българи, а числото на 
Българіітѣ които са  са‘ заселявали въ 
градътъ и с а  ся ногьрчавали е огромно. 
Еще отъ врѣмѳто на вйзаптійекытѣ нм— 
гцгрштори, Българіітѣ са  дохаждалн въ 
Цариградъ и са  ся стопявали въ грьЦч- 
змътъ, защото пе са имали особенно ду­
ховно началство. Единъ естественъ за­
конъ е чѳ централнытѣ градове черпятъ 
непрѣстанно п хранАТА си и хората, си 
отъ провинціитѣ нп коитотѣ служатъ'за 
орѣдоточіе; и Българктѣ еж дохождали и 
отъ незапамятны врѣмена са остаііували 
Ьъ Цариградъ, съвсѣмъ това до ирѣди 
нёко.іко годпнп ііемаше въ него ші ед- 
на българска Фамилія позната; а откакъ 
ся отвори българска черква и започііАх- 
мы борбл противъ гьрцытѣ. открих А ся 
вече въ столицата хылндьі Българи. Днесь 
освѣнь 3 0 -4 0  хчл. Българи която по­
стоянно жпвЫатъ въ Цариградъ всяка 
година дохождптъ и отхождагъ за рабо-і 
TSTA сй около 100,000 Българи, и остан-; 
ватъ и ся t задрмяватъ Гпо 100 и но ' 200 
души. Завчера прѣзъ деньтъ на Великдѳнь 
като бѣхмы на българскАтд черквд и 
Κητό глёдахмы да ся стича^ и по сухо1 
и по море въ растояпіе йа Три чяса, е- 
дііо безбройно множество Българи, които 
попълниха и черкв'Жтж и Двёрёве-тѣ и 
ПАтищата ни Фенёръ; ііато. гледахмы ра- 
зпытѣ облѣкла иа дунавсКЫй Българпнъ, 
на ТракійскыЙ Бългпрішъ, на Македон­
ский Бъ л га р инъ, на ЕйирсКый българинъ 
и подъ  тѣзи разпы облекла СыііОбётЁ на 
Одна и ііетАтд майкд да възіюсятъ, въ 
този торжественъ день, Богу мёіібж на 
матерній си языкъ, да ся хващатъ за ръ- 
цѣ въ честитяніё на праздника и да 
чувствуватъ съ гордость чё са вснчкы 
братія и члепопе па единъ и истыйгъ 
народъ; като гледахмы между този без­
численъ народъ българекытѣ ученицы отъ 
царекытѣ и частны чужды училища на 
града, въ разны хубавы униформы, раз- 
мѣсены съ бащытѣ си и братіята си ,* 
като гледахмы тамъ българи ца^екы чи­
новницы, докторы, учены, боТатй търгов-: 
цы, младъ! Патріоты, отбраны духовик ли-! 
ца. съ едііА рвчь като гледахмы едно 
безбройно множество Българи отъ вепч-1 
кытѣ българскы страны, отъ всичкы съ- 
словія, съ веччко що имамы оглнчйб бы­
ло въ младытѣ было въ по-старытѣ ни 
хора, очи-тѣ ни ся навирих а съ сълзы 
отъ умиленіе, и неволно ни дойде па 
умъ глупав ата  статію па Г. Оджакова, 
въ коіато сѢдналъ да казва че иѣмало 
въ Цариградъ българи. Гдѣ нр/оба ми­
лость ще иамѣри толкозъ Българи, отъ 
повече разны Българскы страны, по-съ- 
буделп и които да с а  дѣйствовали по­
вече за народііоотьтА ни отъ колкото въ 
Цариградъ ? Г. Оджаковъ ся впди да е 
забравилъ чѳ въ Царьградъ, въ този спо- 
редъ него не Българскый градъ, ся за- 
почп», рода и възрасти въпросътъ, който 
ни дява днесь и ЕкзархііА и Екзархъ, 
чѳ іука въ Цариградъ с а исввьрлн най- 
Пагірѣдь името на грьцкыЙтъ Патріархъ, 
че тука, дѣто кпзраті ч$ нѣма Българи 
ся е най-много дѣйствовало па въпросъ­
тъ и тука пай -жарко ся о защищпвалъ 
той всякога. Г. Оджаковъ йе ооМіш йли 
но знае, ио ный зпаёмъ и помнимъ пай-1 
добЬѣ събьігідта при заточаваніето на 
владмцытѣ както и аосрѣщиніето при за- 
вращаніѳто имъ отѵ заточеніе и, каго по 
блискы па работытѣ въ теченіето на въ-; 
проектъ,' поможемъ да си изоппчимъ' ду-; 
інАТА за дп зибишіімъ отличпваніѳто па 
Цариррпдскытѣ Българи въ туй :■нлродно, 
Дѣло II ДО біГіДСМЪ то л козъ тѣсноглнвм 
патріоты; щото да отдадсмъ прѣимущо- 
стоо па коіато и да о другж епархію, а

още по малко на милата си по ііекадАрііАТА 
родни а Търново, дѣто до вчера еще не 
можахмы да нзвадимъ отъ помежду си 
ігъркътъ владыка, п дѣто . знаемъ какво си 
цотегли народътъ ртъ гнусидтА ролід 
коіато прѣди деедтинж* годины играхд съ 
Тьрновсвыйтъ гръкъ владыка онѣзи често- 

.ліобци, конто са прѣдотавятъ дперь стра­
да яЦы за народною дѣло и наспах лечо 
искать за награда на заслуги гѣ си ра,- 
нътъ на Екзархъ. Въ туй отношриіе про­
чее тезата ца Г. Оджцкова че!; Търново 
е центрътъ и интелегеш]іята иаі бъл.гар- 
екыйтъ народъ не е нѣкпьпа юридическа 
дпсерта:ия, но просто, „царцораніе на е- 
дііа  безумнж бабА.

2}  [Сато полага за начало чс цѣльтд 
на, БългарскАт* ЕксархПж о да приирсе 
полза, въ което и. ный смы съгласни, Г. 
Оджаковъ поддържа , чѳ за да принесе 
ползд, тд, трѣбзло да бАде .нѳ въ Цари- 
Градъ, ' но въ Търново. Бъ ТАЗИ ТОЧКА 
мнѣпіето па Г., Оджакова е еще по-крн- 
во отъ КОЛКОЮ въ . ПЬрВАТА. И ІіаиСТИНА, 
Българскый ц а родъ като ся, намираше ра­
зложенъ, въ по- голвмата часть на Евро- 
пейскж ТурцііА, безъ никое какво годѣ 
народно началство което да го прѣдста- 
вллва прѣдъ Ц. ІІоргА и коею да пока­
зва нужды тѣ му, усѣщпше ся въ всяко̂ Й 
случай и на всякэй часъ, много упц- 
жепъ и много обиденъ да ся прѣдставля· 
ва отъ ГрьцкАтл ПатріархіІА и "желаеше 
пламенно да добые едно собственно, па­
родій' чЮсрѣднпческо началство. Съ голѣ- 
мы усилія и жьртвы той сполучи пай- 
послѣ, да добые таквозь едно народно на­
чалство коею да познава нущди-rte, му, 
да го прѣдставлява дѣйствите.шо прѣдъ 
В. Портж, и да защіщава обіцы-тѣ му 
інітёресы; но его че ся явяватъ оѣкоп 
между конто н г. Оджаковъ да убѣждаватъ 
народа си въ в. Право да прѣнесѳ това 
сп духовно началство въ еднА Епар- 
хііа , въ градъ-ть на единъ кайма каминъ, 
и отъ тамъ да узнава ежедневнмтѣ ну­
жды на Българекытѣ общины, и отъ тамъ 
да ся отпася до В. ПортА, да ходатай-  
ствува въ тѢхна полза и , да амъ отго­
варя незабавио! Не е лп явно че съвѣ^- 
тыгѣ на тѣзи разумны съвѣюнцы искать 
да лишатъ Българптѣ отъ всичкы -тѣ до­
бры слѣдствія, конто тѣ очакватъ отъ ду­
ховною си ипчадство въ гражданско о - 
тношеніе и бззъ които Ексархіята значи 
твьрдѣ малко нѣщо ? Попытайте и най- 
простмй Българинъ дѣ по-добрѣ черко­
вната пн власть ще можо да ны защн- 
щава, ако е . въ столицата при правител­
ството ли, или ако е въ единъ провпцціаленъ 
градъ при единъ крймакамннъ, и той ще 
-НИ! ртговори брзъ друго : въ столицата. 
Сега вѳце разбирайте по-нататъкъ защо 

.СА, T.0fiK03b, хытрн тѣзи . съвѣтннци КОНЮ 
вы .съвѣтуватъ, противною. , ; .

Всичко що довожда за доказателство 
г, Оджаковъ че.е вредително да 6адо 
.Ексархіята нн въ Цариградъ, защою то­
ри градъ былъ търпооркый .спекулатившіъ, 
сѣдалище на Правителството нн, на ми- 
нпстрнтѣ, ца Евр. пойекы-тѣ посланницы, 
на цптилигенцііА-тА въ въетокъ, всичко 
това с а дрказателргвп противъ него; за- 
щр-то,.всичко това е кое-то може най- 
много де спомогни за нашето улучшеніе 
и умственно^ развитіе. Гдѣ ся образуватъ 
споеобиы-тѣ хора на единъ пародъ 
не въ рЮЛИЦАГА му,? .

Безуміего и противурѣчіето па г. 0 -  
джа^ова царува отъ единый, край иа сто- 
тіртѣ; му до другый,: зацрчоува еще отъ 
порловпцА-тА іКоіА-тортоіГ η it чело на 
ртатІит ,̂,*!У  ̂“Царь дал^1;о, Богъ высоко»». 
Гой приспособява тази  пословица пп црн- 
гралиаоапны-тѣ; правителство, и иска да 
каже съ иоід че, колкото одно правител­
ство р ііо-цснтра.іизоваио толкозъ въ цо- 
го цпрьтъ е но-доло"»· за подданііицытѣ



МАКЕДОНІЯ
когато напротивъ въ само дѣло е че, кол­
кою едно правителство е по-цеитрализо- 
вапо толкозь царыъ по-скоро и покле­
ено ся научава какво етява п въ най- 
отдалеЧёіштѣ страны на гоегіодарство-то 
му, даже и зо пай-мплкытѣ работы; тол­
козь и поддашіицптѣ віу моглтъ по-ле- 
спо и по-скоро да ся оплачжтъ отъ агл- 
тл на нюдюрнпѳ, отъ мюдюрийа па ва- 
лія-та η отъ валія-та на министра и на 
царя, слѣдователи толкозь царьтъ е по­
до стлпснъ за подданнпцКі-тѣ сп и по- 
близу до тѣхъ. Г. Оджаковъ обаче под- 
твьрдява съ пословицата си противиото. 
Таквызь не врѣлы нп кыпѣли са и онѣ— 
зи расправки що прави за ерьбеко-то 
правителство, че καΐό но было въ срѣдъ 

1 Сьрбіьъ (едіііѣ область!) нспозпавало ну- 
ждытѣ на Срьбскый пародъ ή за това тЬй 
пародъ былъ дивъ й грубъ, а Цетппа ка­
то былй въ СрѢДъ Черид Горд, отъ ю - 
ва черногорци-тѣ были яацрѣдпдлі и въ 
добро схстояиіе! Всичкы тѣзп блядпны 
не само пѣвіатъ пикаквж сврьскд съ $ъл- 
гврскдтд Ексархіьъ, но сж чйсты халосіи 
на едпд нзвѣянж главж.

’ Но попеяге Г. Оджаковъ отъ ёдпж 
годинж пасамъ слѣдува да пълни стило- 
ветѣ па в. Право съ подобны безумія, и 
редпкціьъ-тж па този вѣстпикъ смѣе да 
ны гади че му неотговврймы, пый щѳ си 
присвоимъ право-то да кажемъ на г. 0 -  
джакова: или пиши свѣсно или, ако пе- 
иожешъ, разбери че при всичкото ти ю- 
ридпческо учепіе но ти е іюдадішіе да 
пишешь. А на събрата си, пмепуемыйтѣ 
редакторъ на Право, да кажемъ: или йѳ 
си поразявай вѣстника съ іхалосайы-тѣ 
произведенія на тайвдШ» болѣзнеинж гла­
вя, или ле пп призовавай да отговярамы 
іійі таквызь халосии; защбто всПчко Има 
въ статіитѣ'на Г. Оджикова: философи- 
ческо, историческо, каноническо, еконо- 
мическо, юридическо, и какво-то друго 
щѣте все има, само одно нѣщо имъ ли- 

"псува здравыйтъ разумъ.

Разумното отношеніе между 
Праіштельствата и народытіі.

Правителство-то на еднж или повико 
народности іо едщето^ како таткото на 
©Дно или повико Чѣда. Какщо таткото 
въепріёпать грижіж-тж да дадѳть добра» 
отхраня на чѣдаіа си за взавмнж него- 
вя и овихнд ползж, гы впимавать, гы 
йадзираватьг и гы прѣдуготовлявать, така 
и Правителбтво-то въепріимать сящж-тя 
длъжносіь къмъ подданницитѣ си. Какщо 
таткото, кога чѣда-та му дОстигижть на 
эакояиж възраоть, ако 'гы видить до- 
стойпы за надѣжджтаі му, отъ иачялоимъ 
давать едпд чясть отъ нманіето си и гы 
локажвить по едпя етжпепь въ обще- 
ствёпый’гъ животъ, и̂  ако послѣ забѣлѣ- 
жить оти тые вьрвять напрѣдъ, разширя- 
вать кругътъ на прѣдпріятіята си й у - 
множяваідть имѣпіето си, тога татко имъ 
удвояватъ и утроявать главпицитѣ (капй- 
‘іалытѣ) ияъ, слѣдовательно гЫ удомя- 
воть и гы чинить домакини; а, ако на­
противъ забѣлѣжить оти чѣдата му пе сж 
достойпы за иадѣждж-тж му при вептѣ 
му отечоекы съвѣты, ругаиія и наказа­
нія, нъ сж злопъравны, піпницн и раско- 
бгиы, тога добрыйтъ и умныйтъ татко 
никакъ пе рѣшявать да имъ дадеть нѣ­
що, защо, и ако бы имъ далъ, повико 
бы гы поврѣдилъ отъ или що да гыпол- 
зувать; така и Правительство™ сжщыйтъ 
пять вървнть и така оя обхождать съ 
подаішициіѣ си, како що таткото съ чѣ­
дата си. Но трѣбить прочее да обвипя- 
ваіжть и да ся плачять пародности-тѣ, 
що сж подъ нѣкое Правителство, заіцо 
това гьоа по имъ давать прввдины, гра­
ждански положенія η привилегіи, п па 
вѣрно не имъ устяивйіь и не трѣбить 
да имъ уетжппть (До имъ дадеть), кога 
тые но сж кадры и достойны да гы-до- 
дьржять. Прѣдржчеиъ примѣръ имаме на­
шею высокославно Правителство. Кому 
безисключително не дало гражданско по 
ложеніе Осмаилію, Българийу, Арменсцу, 
Евренну или Грьку, щомъ го видѣло до 
стоѳпь за таквё" положеніе ? 1 На конь на­
родность пеуетжпнло правдины и при­
вилегіи, щомъ іж видѣло достойпж за 
мййи? Прѣсенъ примѣръ имаме Българ- 
екыйтъ нашь народъ, кой по причннж на 
ирѣзрѣлостьтж св бѣшѳ изгубилъ цьрко 
вндтж си» независимость, нс можеещемъ 

* ай­

да іж додьржить; а грьцката πατριαρχία, 
како народна личность, нвхождпещемъ зго· 
дно благоврѣміе, іж слѣ и съчоте подъ 
своіжтж власть сѣ силжтж на граждан­
скою началство. Въ молко вѣково обаче 
Българскыйтъ народъ рйзвпоаѳщѳмъ ся 
и виждаѳщемъ себе си достоенъ и ка- 
дъръ да си добіѳть изново цьрковпж-тж 
си независимость (защо како особенъ 
пародъ, имать право да си пмать и цьр- 
квж особиж) прѣдъ пѣколко годины ся 
отпрани и ся изрази прѣдъ Ч*Ц. Прави­
тельство за той прѣдмѣтъ, кой и ся сто­
ри важенъ въпросъ. Ч. Правительство го 
зѣде прѣдъ очи той въпросъ, пъ съврѣ- 
мѳнно и глѣдашс колко БългарскыЙ-тъ 
народъ іо достоенъ да нридобіѳть и да 
додьржить ѳднж таквж цьрковнж приви— 
легііж, та стори много опыты връзъ то­
ва. Помежду това Българскыйтъ народъ 
заедно съ .своето по-долне духовенство 
(священпнцнтѣ) ся отрѣчѳ отъ Ϊ рьцкж- 
тж Латріярхііж, а грьцкытѣ владнци гіо- 
негдѣ съвсѣмъ изъ Епархіитѣ гы нзхвь[)- 
лпха и пспждихя, а понегдѣ не гы при- 
познавахж никакъ.

Щомъ прочее Ч. Ц. Правительство ся 
увѣри оти и безъ грьцкп владици и безъ 
грьцкж патріярхііж Българскытѣ общины 
въ Българііж, Тракііж и Македоніьт» мо- 
жіжть да си управляваіжтъ цьрковиы-тѣ 
си работы съ благочиніе и добъръ рѣдъ, 
тога рѣши векы и съ высокъ ЦярскыЙ 
Фирманъ уетжпи (даде) на Българскыйтъ 
пародъ правдиііж-тж имъ независимость. 
Ето отеческо Правителство.

Кога іе така, несправедливо бы было, 
ако нѣкой кжеоглѣдн и ненроницателнп 
помыслили да обвиняваіжть Правителства­
та, оти гьоа тые (правителствата) нѣмалы 
на разположеше да даваіжть правдппы 
на народноститѣ. Тога само достоосжди- 
телно бы было едно правителство, кога 
да но дорущать на поданници-тѣ си да 
са развпваіжть. Слава Богу, нашею ч. 
правителство іе дало отдавна *и сега 
давать пълпж свобода на’поддпншщитѣ си 
за развитіето имъ, допрощаваещемъ имъ 
да учреждаваіжть по воліжтж сп учили­
ща, гимнащр, ако бы было възможно, и 
университеты, и да въвёждаіжть въ нихъ 
безразлично всѣкой языкъ (оротиво во- 
ліжтл на грьцкото п а т р и к х а н е , кое не 
допущать ещо Българскыйтъ языкъ). Се­
га на насъ лѣжить всята тяжесть на от~ 
говорностьтж, а не на правителството . 
Напрѣдъ прочее; пека ся развиваме унё- 
ещемъ ся на майчипыйтъ ни языкъ, а 
съврѣмешю и на правителственныйтъ. —- 
ОсмаискыЙтъ; защо, развиваещемъ ся и 
учеещемъ .осиовио, и , языкѣтѣ Щ прави­
телството ни, не само не ся приближиме 

ке, ся стегнеме повнке съ иегр,. но и 
качества за правителствепы положенія к,е 
до0іоме, кои само отъ себе правител­
ството ке пи гы принеенть.. Много рмѳ 
были излъгани и измамени, що не сме 
учили до сега правителственныйтъ языкъ, 
^губили сме много, Нъ стрэданіята нека 
ни бжджть уроци, Развртіето и ученіето 
укротявать и гы опцтріяяаать нъравытѣ, 
умѣгчявить страститѣ и враждытѣ, посте­
пенно спріятелвііть противны тѣ части коп 
малу по маду с я съсволвать и с я слѣ- 
наіжть. Развитіе прочее и ученіе, това іе 
нашето, спасеніе- К. * Ш.

Вѣ Солунъ 23 Марта 1871.

Моналлтл ле липца посестрима пи Т у р ц і я  
нздаде одна увеличен а притурел въ коіато и- 
маше два члоцеца вьрху Македоніив ц Ларво. 
Въ пьрвыйтъ отъ тѣзп членове, който ся от­
нася іі до пасъ, почтенный-тъ съчпніітель- (ко­
гото ний мыслимъ да имамы право да го 
отдѣлимъ отъ редакціІАТА) око о да цеповѣд- 
ва явно че е наклоненъ да Dtpua че Г. Ми­
хайловский о който uu е ори нудилъ да гово­
римъ въ лнетътъ си за гнусното поведеніе на 
Лрхіім. Григорія, то пакъ нс прѣміінува и да 
нй осади' строго, защо смы съблазнили цѣло- 
мудренныгѣ му и чрѣзвичайно чувствителни у- 
шн вьрху тозн прѣдмѣтъ; и, като человѣкъ кой- 
то иска твьрдѣ скаио да цѣнятъ неговото по 
Европл ходяніѳ п скитаніе, той ие забрана да 
тури η тукъ подъ носътъ на читателіітѣ Евро- 
пата си и да каже, че въ гази наистпнА при-
МѢріІА ЗѲМІА, ОКО бЫ ВѢСТНПЦЫТѢ ДО 3CMCXA ДИ
говорятъ за таквлзь рабогж тѣ бы внезапно 
паднлли, огАдены яѳ само отъ публичното 
мнѣніе, но и отъ царекытѣ законы и отъ по-
ЛПЦІІАТА.

Злочести пый ! не быхмы честпты да идпмъ 
за видамъ тази блажепА страііА за да можемъ 
да привождамы и ный примѣры отъ нейвытѣ 
иарекы законы и господарски полиціи. За 
чостьта обаче на съчииіітсдя пиа одно нѣщо

Ко ё ѵ > іш давя добрА дохпаткА за да пзобло- и да стане Екзархъ Докторъ Чоиаковъ
чипъ крыпытѣ свѣдѣнія конто да па за ЕвропА. 
Каю е рѣчь за  Евроаейскытѣ вѣстницы, пый 
пбжойъ да кажемъ че Еоропж но смы видѣли 
но Европейскытѣ вѣстницы сны виждали и вяж- 
даяы всякой часъ, в често смы и чели и че­
томъ въ тѣхъ силни изобличенія както за мно­
го другы пороци п недостатки, тъй и за 
бѳсчинія подобны па онова което осадихиы 
ный въ листътъ си, много патя и тѣ показ- 
ватъ гибелнытѣ слѣдствія отъ нѳупазваіііето 
ни разътъ п нападать строго развратностьтА 
на лица които трѣбаше да блдлтъ  образецъ 
на бдвгонравіето, а лига ли смы я научавали 
смы ся отъ человѣцы, които не по-иалко отъ 
Г-на съчинителя познавать Европл η царски- 
тѣ ясЙны законы п полиціи, л научавали смы 
ся, казувамы, че на тѣзп вѣстницы за таквызь 
изобличенія но имъ ся случава нищо таквози 
каквото казва почтевныйтъ съчпнитсль на членъ- 
тъ въ притуркАТА на Т у р ц и я .  — ОсАЖданів- 
то за коего говори той вада вьрху онѣэіі кои- 
то са направили гну спата постапка, а нс 
врьхъ олѣзь конто іа ослждатъ! Излѣзпа про­
чее че съчинптелЬтъ на чдрнътъ, съ това до- 
стойното за Тартюфа лицемѣріе що показва, 
но о подпади алъ толкозь въ искушенія отъ на- 
ліійтъ членъ, но че е тьрсидъ причпна да си 
даде удоводствіето да ся похвали с^ Евроаа- 
измътъ си и да покдоцни и понижи насъ не 
ооевро'пеЙчанитѣ Пългарскы журналисты п по­
лемисты. И тъіі вепчкнтѣ ппокрнтски пъекли- 
цаиія па наіційтъ поевропейчаиъ Аристархъ, за 
голѣйото му ужьI съблазисніе, иматъ за источ­
никъ не други по неговАГА гордость и коко- 
шиненіе за еппсатедь о описатель не като дру- 
гытѣ днешни Кългарскы писатели, но като о- 
нѣзи па които въ земІАТА ходилъ той и ви­
дѣлъ н узналъ вепчко що му трѣбяло. Ный 
нѣма да ся надппрамы съ нашійлъ новъ саод- 
вижникъ колкото за това, нвто ще оспорвали 
неговытѣ знанія и способности съ да ся мѣ­
римъ съ него, не; пый въ смиреніето на на- 
шенското образованіе ще приговоримъ нашен- 
ската пословица ^Ходило харо, дошло сп ха- 
ро и кошникь гроздіе набрало я и ще оста­
вимъ обспропейчаното това харо да ся коко- 
шино и надува колкото може въ оболщеніето 
на всезнаніето си и нѣмапіето па другы като 
него. Сега да видимъ по на татъкъ.

Въ остатъкътъ на членътъ сп Г нъ съчпнй- 
тедь ся сило да оправдае Арх. Григорія и Ста­
реца му дѣда Макаріополскый. Грѣхътъ за о- 
беечестяваніето на онази фвмилііа за коіато 
с рѣчь, ие былъ доказанъ, казва Г-нъ съчи- 
нитёль п Макаріополскы въ сьмнѣпіето си (пс- 
кало да видп съ очи тѣ сп за да ся но съм- 
нѣва) ся показалъ человѣколюбивъ и велико­
душенъ като дьржалъ Архимандритътъ при се­
бе си, Ето наиртниА пай голѣмото явокатско 
нск)ство на Европейски образованыйтъ аво- 
катъ, и р ацѢтѢ копто с а писали това иумъ- 
тъ който го е скроилъ заслужватъ да ся по­
златятъ I.

Слѣдъ това той расправя чѳ Македонія ся 
трудила да очерни всяка къ св. Макаріоиолска- 
го за да не ста но Екзархъ и умодава умнѣй­
шій той че не было работа на вѣстницытѣ да 
ся занпмаватъ съ кой щѣлъ да блдс Екзархъ! 
Сега нека чнтаіелитѣ отсадятъ каьъвъ отго­
воръ засдужва единъ такъвъ умникъ който мы­
сли че Българската публика, цѣлыйтъ нп на­
родъ пе трѣба да знае нищо за характеръ- 
тъ, за мысли тѣ, за чувствата и стремленія та 
на лицата, въ рлцѣтѣ на копто има да ся въ- 
вѣри църковното инъ управленіе, когато и пай 
простый умъ не може да не знае чѳ този въ­
просъ о дпесъ отъ най-голѣмъ интересъ зч 
Българптѣ и че таквызь въпроси са разыскватъ 
и въ тъй добрѣ познагытѣ нему Европейски 
вѣстницы съ пай-жива страсть и ввьрлнтъ въ 
народа голѢма свѣтли на вьрху кандпдатытѣ 
копто ще избира за свои управители, Тогаэь 
не о ли и чуденъ и чудакъ този учонъ Въл- 
гарпнъ който хвали свободлтл на печатьтъ 
въ Европу а иска да іа ослжда въ отечество­
то си ?

По нататъкъ на членътъ, като нарича в. Я/τα- 
βο; органъ на Мякнртополскаго или на бра­
та му и пьрвыйтъ му съвѣтнлкъ Н. Михайлов­
ский, когото той нарича вѣроломенъ като о- 
слжда, съ едил рѣчь, вепчко. що съставлява 
систсмата и партіІАТА на Макаріополскаго, 
взема само Н. Прѣосвсщсиство отдѣлно и ны 
увѣрява че въ чести гѣ си съ него разговоры 
той не забѣлѣжнлъ у  него някакво домогваиіе 
да стрне екзархъ, а пай послѣ пыта: Що ИМА 
ОТЪ ТОВА ако Макаріополскый ся избере за 
Екзархъ ?

На туй питаніе ще отговоримъ ото що. 
ОТЪ ТОВА ИМА че, като Макаріополскый мо- 
жо да ся избере я да стане Екзархъ л нато 
упрапленіето на Бългпрсклтл ни Черкол завн- 
сц отъ Екѳарха, Македонія, наго Българскый 
вѣстникъ, е длъжна да покаже на Българскый 
народъ канвы са мыслитѣ и стремленіята на 

' блдащыйтъ Екзархъ кои и какви са съвѣт- 
ницптѣ му η какво добро можемъ да очаквамы 
отъ тѣхъ. Македонія прочее ие е искала до 
о,черни Макаріополскаго , но е испъдішвада 
длъжііостьта си да просвѣти обществснното 
мнѣніе и не е казала нищо вьрху Н. Прѣосвя- 
щонство което да не е истина. Макаріополскый, 
нѣма оумнѣніѳ, че като Екзархъ що блде това 
какаото са иавѣотнытѣ му вечо идеи·, и поз- 
натптѣ му съвѣтшіцы и партизани, които съ­
чини) едьтъ на членя като осАЖіа не може да 
отцѣпя Макаріополскаго отъ тѣхъ; или поне 
р а ё л и к А Т А  коіато иска да покаже той ѳ ино­
го тьнкв за пашлтѣ Български умово. Исти­
на е че, като человѣкъ, както ся вижда, вѣщъ 
въ рп^отытѣ, съчанвтельтъ увѣрява чс който

и» и.
ма или чо трѣба да има вліяніето си въ Ек- I 
зярхіілтА, но това прѣдложсліѳ е работа щ : 
доктора Чоиакова а не на Македонія. Мапедо. 
пія е разискавала и ще разисква въпросіц 
за оногоаь който иска дд стане Екзархъ и rq ' 
о видѣла за нуждяо еще да расправя вой ще ί 
6аде и кой трѣба да 6адѳ подекзархътъ иѵ,

П а к и  И ппкы  на *** Позиаваиътя, госпо­
дине, тебе който си ангажираіъ моідтж драга» 
посестрииА, позняваиъ тя по нодобнийтъ на 
ходътъ ти і окетлпчавъ слогъ, познавомъ тя я 
тя съжалявамъ, защото ие е туй похватът» на 
человѣцы които пскотъ да послужатъ на ма- 
родътъ си, нити е па туй патьтъ на оиѣзя 
които искать да η датъ напрѣдъ; Вашего об- 
насяніе въ доста случай както и въ тозь ся 
е, токо речи, цѣло кочешко, а кединин юрю- 
юиыо саманляа кадар казни турската посло­
вица, което на Българскы щѳ кнжег к пн ког­
ната вьрвеніетл о до въ плевннкътъя. Ако тя 
мина ведвъжь п дважъ не мысли че не тё раз· 
брахмы иди ти ся убояхмы и чо ти ся боямъ. 
Нр: щадимъ смиренытѣ тнезнанія, щадимъ свѣг- 
дата бАдущность коіато ти желаемъ. Азіфй- 
біигѣ, пріятелю, не отиватъ по далечь отъ бла­
гата, а ный желайиыг прЬуспЬваиіето тя. '

Гражданство.
Д з ъ  Г А Асъ В О П І Ю Щ А Г О  в ъ  n S c t k l H  и '

Пспрдвите п а ть  ГосИ^дінь.
(Гд. д ст. ад.)

Сега, когато ся соберва во Париградѵ 
пьрво народно църковно Собраніе, за да ря­
пата основитѣ на цьрковнообщвствеяното ц I
житіе, не іе излишно, ни ся чияя, І да · отпра- I 
виме. черезъ печатьтъ до народнытѣ ни прѣд- 
ставителп мнѣніята наши вьрху прѣдмѣтъ въ- 
истину много важенъ; но като ся касае и до 
наіііАТА пустыню», ‘може и пустыножитейскн 
да ся разсАдл.

Народнытѣ ни прѣдставителя натоварени со 
длъжностъта да прѣставатъ Българскійтъ на-! 
родъ, ся разбира, че са длъжны, со,с* 
ворность прѣдъ людіе и прѣдъ Бога, да тъі-, 
куватъ, гдѣ прплега чувствата ни народпв і 
л да испълнатъ дѢльта, за коіато са испра·. 
теки, сорѣчь да кладатъ иепроходпиА прѣгра- 
да по междю народы» и злоупотрѣбителиого 
общественно ни управленіе, щото за внапрѣдь I 
да не можи да нлези зтоупотрѣбеніето у насъ. 
Това кѣ 6адп черезъ узаконеніето, кое с* 
натоварени тіе за да разаскватъ.

Имащемъ ные прѣдъ очи одновата па Снѣ- 
севійтъ ириврѣменъ Българскый Съвѣтъ (1), 
познаваме; че и тіе почтенны Совѣтску чле­
нове, подбудени отъ миролюбиви п снисходи- 
телны чувства, са потрудили да да датъ од­
н а  нова уредбл, полсзна нашему народу; сн- 
рѣчь да дадатъ новъ ходъ въ общесхвероьв-і 
пп работи, ново нѣкакво гражданство, цко мо- 
жиме да ся пзразимѳ така. Добра и свята ияъ 
была цѣлыя, н подобно вънстпну кѣ 'бѣше и 
кѣ ю мнѣніето на всочкыгѣ люди; защоточо- 
вѣкътъ не може да направи друго нѣщо, туку 
само то, кос отъ обстоятелствата ся дрзволя- 
яа. Нс трѣба обачо аакъ за то да ся преда­
тел ствуватЪ народнитѣ святпни. За да ся о- 
редп ново п добро гражданство трѣбва безъ 
друго да іе содружепо то отъ сестрата ну 
Нравственпосгьта. Гражданството и йравствев- 
нос.тьта, ако и да са инакви uo името, с* о- I 
бачо една и та паука. Опитната млдрость, коя j 
на старытѣ врѣмена ся именовала “Художество 
за Живеніе » и по-кратку отъ едсяъ' м.ыръ 
царь ЖИТЕЛСТВО, бѣ я іе ученіе за какъ 
можпме да жпвимѳ въ ова животъ и да ся съ­
общаваме единъ другиму со п >добвыгѣ ся за I 
да добыимо благυп ^ Д ^ ' ы Г ъ  j 
жедапме да имаме.

Безъ тая наука, другите човѣчкн ‘понятія I 
достигватъ во нпскостьта на простачкйтѢ ху-1 
дожсства; па колцина народи ся славятъ зя I 
умны, кека не ся надѣвать за да ся напкену-| 
вагъ мАдрц, ако ие сп поправатъ правотѣ u I 
гриждаиството, едіінствсннытѣ срѣдства за да I 
живать благополучны.

Както намѣрсніето на сѣкое художество му I 
Ю работата да прѣобразува веществото1, Което I 
го има въ употрѣбеніе, на нѣкаковъ художи-1 
ственъ сосудъ, толко совершенъ колко допра-1 
щаватъ веществото п зааніето на духовнакхіь, I 
подобно и Жіітелству намѣреніето му .о до„У*· 
съвьршенствува словесното животно, яовѣрьп, I 
отдѣленыйтъ прпроднѣ отъ безсловесніітѣ; па I 
колко оо-зиачнтелно ся правп отдѣленіето, де I 
толко Жителството го прави по-досгоенъ за I 
името и по-бдагополученъ. Благополучното β I 
слѣдствіе на правійтъ разумъ, спрѣчь на съ-| 
пьршениыйтъ разумъ; защо безсловссниті жп'І 
b o t h  и, нвто дѣтцета си велятъ благопоіучіш;І 
пьрвптѣ; защо нѣматъ словесность, а друщгіі 
защо і а  пматъ още неговьршеина.

Но въ другитѣ художества а отбраніето all 
веществото п мѣстото на работаніето ,са у вс-1 
л і а т а  на художпикътъ. Грънчарътъ нп примѣръ! 
може да намѣрн способнлтл за намѣрсніето и /| 
земіл, способнлтл прьсь, да іа работи по χτΊ 
дожеството сп, да' іа направи un гърне, врШІ 
което да изобрази кога и дѣка сака отъ бе*| 
души а т а  прьсь ликъ човѣчкій ТОЛКО СООЦІ'І

в] Не золемъ какъ настоящата стптія па ея доетзИІ 
много късно; н пый жалимъ защо да не ни бодѳ іо' ·  
ставена по съ орѣмс, и зпщо да блде тъй дыго β I 
тежко написана τα да пе сн обплродватъ и рязбсрйТ* I  
по съ врѣмо и по-десао инзндателаы—гЬ цаетаигеиі) I  
които съдьржава. Р.

1) Ные нѣнояѳ още честьтя да прочетнм© УстаптКІ 
по отъ письпытѣ до сега за той прѣдмѣтъ и огь picf· 
кпэвапіето на тіе що го прочитали,, ооставихис 
армятіе за мысъдьтм му.





МАКЕДОНІЯ
На второ Вьссрссеіііо слѣдъ като сіі пече­

те овапголіего на разни языцн, тамошнія учи­
тель Г-въ 'Голоръ Иліевъ изрече едно ·поучи- 
телuo словцо, сходно Съ духовеіѣ па селяпи­
тѣ, въ което негова мило отъ гы помоли да по­
чинать слѣдъ цьрнва зн испіітп, който ще ста-· 
ии на ученпцитЬ. И тый олѣдъ отпуоа псич- 
нытѣ сслянп η селянке застанах* на одна стьрг 
на пъ цьркоита и яслата са почна. Учёницнтѣ 
въ Тарфенекото учнлпшо ся на 6рой 25. Тѣ 
си дѣлятъ на три отдѣленія, отъ коп го първо­
то си испита отъ Землеописаніе, Числител- 
мина и отъ Бългг*Грамматика. Второго отъ 
Кратка священна Исторія шустъ отъ нача­
ло на Числителницй и отъ прочете., Трѳтето 
отдѣленіе ся испита само отъ проогъ прочетъ. 
Отговора на ученицыіѣ оѣшг твьрдѣ залови- 
дителриъ, тѣ тъй яснр са отговорих* чтите 
всякой кой гы: чуеше не бы пооѣрвалъ че о* 
първоначални- ученлцн. Нѣхннтѣ Оащп [п майни 
като слушяхті, чядата . си за пьрвъ плть тъй 
добрѣ да отговарягъ на венный въпросъ, кой- 
то нмь са зададеше, нѣчто .киѳто за тѣхъ до 
скоро не бѣгао познато, смийвих* са и гово­
рахъ аопожду сп съ такъвъ начинъ: “Ако. отъ 
ларпгѣ, конто ели издали на гърцкнтѣ в.тады- 
ци, бѣх* з потрѣоилн тѣзи пзедніщи попе •ед­
ната четвьртъ II ни бѣх* отворили училища то 
п ный не іцѣхмѳ да сме селени и да не раз­
бираме отъ свѣта, другаря му  на когото ка- 
зііоше тоЙ отговори·: братко миналото са нст 
врыцв, за ндпрѣдь да гдедяцо .барнмъ дѣцата . 
пи ла са изучатъ па татковия ни языкъ. И 
дѣйствііТелнО, г-не уредниче, че житоліегѣ на 
туй седи са дчсгоі?Ііи за прхвнл#; като гы 
гледахь съ каква жаркоегь тѣ са трудитъ за 
•просвѣщеніе на дѣцата си, н отъ ревность за 
тѣхиото по-скорошяо изучвлніе съградили си 
ново учплвіцо; біагодпрностьгв, люято тѣ. въз- 
длватъ на Братството е нсіісказанна, благосло- 
віигѣ, конго оа издигаха* до небеса за него 
отъ престарелигѣ сгарця'и баби, са неописа^ 
ни, тъй сжщо н уважоіііето Имъ, къмъ'Учителя 
κάκτο и къмъ цѣлого му. семейство, е умѣстно 
понеже г-нъ Теодоръ въ разстояніе на една 
година тнкмва срѣдства употрѣбилъ, Чтото по 
ущріиъ почти всичкытѣ селяне ди Са сбычатъ 
помежду сп тъй също и науката п да прова- 
ждать дѣцата сіі на училище.

Слѣдъ свьршпаніето иа испита касіерътъ на 
Бзягодѣіното, Братство подари, Спорѣдъ силата 
на ученнцптѣ, по една книжка рсѣкому кето 
инь са обѣща, г-му, чо до година· ако бы че 
тѣ са постараІАГъ Повичкр, щс гы ниградп 
двойііо; подиръ туй ученицитѣ йспѣх* пѣсонь- 
та на II. И. В. Султана, която са послѣдува 
отъ присътствующитѣ лица съ сіини рукопле­
сканія и викь да живѣе Султапа.

На другыятъ день ній са отпрпвихме за 
Паинчково да направимъ цеппта на тамошнитѣ 
ученпци, понеже седяшітѣ от і нетьргісніо бѣ- 
хл  ни поранили. Като пристигнахме въ селото 
безъ да губимъ врѣмя казахме нн тамошния 
учитель да оба ди на селянптѢ л приготви у -  
ченіішітѣ за да еа ПсПитатъ, 'понеже врѣмято 
не ни позволяваше да прсседимъ. Слѣдъ малко 
ненова милость дойде η ніі заведе въ цьрква- 
TU имъ г дѣто щѣх* ди са ислитлтъ ученііци- 
тЬ, при влнзвпніето ни въ цьркііа дшдѣхмё , до­
ста множество,' но по зл0щаст.іе ученицитѣ 
бѣх*' твьрдѣ малко, заряди туй по любопыт­
ство, като попигдхъ отъ своі* странъ селнми- 
1 ѣ за.причината гдѣ го си иепрпвнікдатъ сыновеіѣ 
иа училищата, а тѣ ми отговорих* умилно че 
зн да блиагігъ овцетѣ много и да са примам- 
ватъ трѣбва добръ пасторъ; азъ отдалохъ пря­
но на тѣзи тѣ хны думи, а  гы увѣрихъ чё що 
ся зем*ть грыжи за тѣхіір^удовдетпореніе.^ио 
отговора на ученицитѣ ризбрахмы Неспосо­
бно! тьта на учителя, а не хладнокровное, тьта 
на селянитѣ, както что искахъ да кажутъ нѣ­
кой си, напротивъ.тѣ съ хора ряспаленп и 
жадны за наука, о ны* даже сами модпх* да 
ладонь свѣденія ня цѣлою Братство за тѣхно- 
то жнлостне положеніе, за да но бы нѣкикъ 
възможно да си замѣсти учнтслыъ имь съ 
другъ по-способеаъ, зачгото назвать тѣ ные 
срамъ като гледаме мпшпгѣ съсѣдп Тарфснцп, 
да нварѣдпятъ толкова я ній, напротивъ ако η 
по-иапрѣдъ да ся разбудихме, Остнлп care мно­
го αό-йаэадъ отъ тѣхъ.

При толкова добрішп, конто “Блигодѣт. 
Братствоя по подражяніе на прѣжяыгѣ блпго- 
дѣтѳіп, на тыб села правя азъ не могъ да 
причина отъ да не 'похвали» п едното 'и дру- 

, гото а вай-паче г дѣто е постъпило въ кзбн- 
рииіето на управляющею тѣло, което въ 
рпстояиіето йбчтл на едііа година о направили 
исполински кратки; н бы иаправило іощё по-. · 
голѣчъ успѣхъ, ако чергата му допущяше да 
простира повечко нозіетѣ сіі. Азъ ще руко­
плеща ни слѣду ющнтѣ родолюбиви момци : Г-да 
II. Ііасхіілевъ, Л. Караміінковъ, II. Мшічсвъ, Ѣ1 
И. Тишковъ и Малея Лулчооъ, зачгото ся по- 
к ізахъ достойнп' въ всяко отношеніе.

НапослѢдъкъ азъ-ще помола всяка общшт 
й общипка, всякыЦ еснафе л всякый Бълга- 
рннъ отъ горныя до вай-долныя дапритече на 
пемощь на туй Братство като имв прѣдъ видъ 
чё неговото (оіір. на Кратсівою) улучшеніе 
зивисп отъ норОдаі Лазарь Н. Павловъ.

Ч а с т н ы  ішс.ма іі о тго в о р ы
f  f  СлавеЙковъ! “Бъди извѣстенъ че пріятели 

пиь кандардневатъ варод» ужь че си былъ подку­
пенъ отъ Фллобсвцо π македонци че за туй 
вѣстиикътъ ти оршадъ оротііоу Тьрнойо и вла­
диката Иларіоьа. Туй ііѣща отколѣ ся загак- 
ваше псподъ земс, но сега веки явно пропо- 
вѣдватъ по вътрѣ изъ Българііъ. . . . . .  я

Пріятелнгѣ имдте право, защото наи- 
дшш& филибенци и македонци пріъдварихх

да мп подкупятъ се огромгилЛте онзи и не 
ощьниме капиталъ единството на народа, 
U іа туй ный обърп»хмы гербъ на Иларіо- 
шіетыішь които ни пріъдлагахк мяршавлтл 
сумм — распокясваніето на народа. Нека ка­
зва кой каквото те м  нека віърва кой което 
обілча. Нс да слуш али какво' говорятъ за 
каѵе,- по да нспз інявальі ■ длвжноптътя си 
немъ народете, піуй е пашата работа - 

f  + . f  Многострадалный дружо; що толко- 
8іі си зедѣ на свѣта, що тіілкизи си трънъ въ 
очигѣ на Мпхаплои :ната Фамилія, въ Елена та 
толкозь ржать върху вп и *са мъчатъ да изра­
ботя тъ щото II вѣстпнцитѣ вп дн ся непріе- 
мнтъ по пасъ . . . . ^Но тьрпи, луіпо, чернѣй, 
кожи,“ правдата ще надніе и що въетържо-
ствува, само коражь............ Повторомъ щъ
ви ппщй по ни дълго що пии 'оьрху ви . . . 
много вп ся заваиятъ АІихаплопшітѣ . . . .

' Знаія ; но не щя да знаія. Та ндпраk 
вихя много а могятб. да направятъ и всичко 
за сесипваніето ми} но·както тѣ. ся свобо­
дни да правятъ каквото могятъ и: какво то 
щяте, тъй' и азъ сьмъ.·свободенъ да си испел- 
нявамъ длъжностьтя, отъ което мацой погу­
би, никои занакванія и заплатванія нѣма да 
мя'омвърнятъ.·Никой не е свершилъ работящее 
да тури рякя на ралото а да обьрце лице 
назадъ: Не си прави трудъ да ми распра­
вишь повторомъ за таквызь сапатуры. Пиши 
ми друго у пиши ми за всичко що може да с 
отъ ползя на пародау то е което мя интере­
сува, а какво мыслятъ з і  менв нѣкой, какво 
ми крдіягпо други нѣкой, то ми не влѣзва 
въ работя. Ясно небе отъ гръмвшея не бои, ще 
кажм азъ колкоіпо . за себе си у . а на ріѣхъ, 
на Михайловоковытѣ ще каоіеяте не ный по 
тѣхноіпо властолюбіе е което ще гы съсипе, 
и жално ' е че съ тѣзи сп властолюбивы за­
мысли и съ депкаквы срѣдства домогвапія за 
да стапяте князове -въ Тьриовскѣтя епархіія 
тѣ с я 1 изложили не сега прьвъ пять и за-  
олугытѣ и личностьтя. на самыйтъ no-у  мѣ­
ренъ и по-достоинъ членъ отъ тѣтнятя фа- 
миліщ  тѣ ся домогвате види ся и дпесь пакъ 
чрѣзъ брата си да постигяятъ онязи власть 
надъ всичня ТьрновНя, коіяпіп.не постимяхя 
чрѣзъ гьркътъ Неофита. Ако Михаилавско- 
витѣ ся забравили подвигытѣ си прѣди 1Q 
годины и печалны-тѣ отъ тѣхъ слѣдствія 
ныЦ не смы гы забравили. и длдэ/сноптъ на­
ша е до колкото е въ силь\тѣ ни да иросвѣ- 
тимъ народыпъ и да го завардимъ а щ е  възг 
можно отъ врьрлѣяніето на тѣзи често­
любивы деспоты,
~ ОІ’ТАКЮІО— Г, С -е з /“ Въ едно частно собра­
ніе отъ нѣколко прѣдставптели и компсарп зяв- 
чера етан* едно прѣдложеніе за да вы выкатъ 
ни съдъ прѣдъ съборътъ; на ко ею , прѣдложе- 
ніо нѣкои и склонили, нѣкоп обаче и именно.е- 
дііиъ расправп че .тозь-начин ь не бы до карамъ 
Желаемый край, за това по лрбрѣ, бы было £я 
ся тьрсп нѣкой no-другъ начинъ за да вы 
вкарятъ въ п ъ г ь т ъ . . . .  „ .

Іітазь дрбра работа; прѣдставитслитѣ 
и комисаритѣ всичко свърших я  и сега оста­
ря само насъ да садятъ и да ны вкарващ  
въ пят ш ъі Благодаримы имъ и нс .сумо ный 
но и всичкый народъ трѣЬа да имъ благодари 
за голѣмятя имъ смотреливость въ веденіето 
на народното пи дѣло! Злото е само че щ 
ся нр тазъ святъ умъ всичкы прѣдставптели 
и комисары. Было какъ .да е, насъ ни наскърбя- 
ва не то, а онова че въ тязи почтения ко.ц- 
папіія е увлѣченъ на послѣдъкъ и самыйтъ 
пай достойный отъ прѣ,дставителитѣ ни, на 
когото, ный имахмы и имамы пай голѣмытѣ 
си ^надежды щ  послужи искренно на наро­
дното дѣло, но комуто за жалость сполу- 
чихя да вдъхнятъ. свситѣ отрасти и да го 
направятъ орядіе на часпѵлытѣ сп амбицір. 
Скърбимя като гледамы това но це ся от- 
чайвамьі въ побѣдятя па правото и поле­
зното; мъглата па сінрастшпѣ ще ся дигне 
единъ день, завѣерта на примрежваніето ще 
падне, и совѣспиштѣ щс видятъ и познаіятъ 
иа каквя гкусця измамя жьртва ся ста­
пяли. Тыэюе , коварный прѣдначинателю на 
тязи новя сяблазиь. между членоветѣ іщ на­
родный съборв, ты ще пожънеш плодовещѣ 
на своитѣ лукавства, по тѣ ще ся не оно­
ва което тя блазни, по онова което ти ся 
пада х— общото прѣзрхыііе.

Р а зы с к а н ія  га  в ъ  Н а р о д н ы й  С ъ  б о р ъ  
Съсъ днешното^седмь ще станътъ * заеѴ- 

ланіята въ конто едно по-друго ся в рнзп- 
сквялъ въ наролный Съборъ въпросътъ за из— 
бириніе-то на влядицы-тѣ. На тлей точкъ и 
двѣтѣ страны, т. е. владнцытѣ и мирянытѣ по­
казахъ* голѣмо упорствованіе да не попу~ 
стятъ едны на други. Д о м о г в я і і і н г ь  на мпря- 
иытѣ съ Епархіи-тѣ да изберетъ за владыка 
одного отъ прѣдстнвлномытѣ кандидаты, който 
добые вышоглнсіе-то; а Сннодътъ само да го 
ръкополніа. Но владпцытѣ искахъ ііепьрво Е- 
пархііі-тѣ да .избирнтъ трима а сннодътъ съ 
жребіе да рѣшави кого отъ тѣхъ да ръкопо­
ложи, послѣ склонили на двами да ііѳбпра Е- 
пнрхііътъ и пакъ- съ жребіе дн ся рѣшпвн, 
кото посгоянствийлли че тоіш> было веобхидо- 
мо по слѣдствіе на ыоліивы<ѣ конто ся четели 
при ръконолагавіето и конто nuouuo говори­
ли за избраніе чрѣзъ жребіе. Миряны-іѣ като 
тълкувала лумъгъ ψη5ος lie жребіе а гласъ u 
гласоподаяніе пестоявствуаали за пзбираніето 
на одного по вышегласіе пи Епархыіътъ. Бай 
постѣ въ щестою за тозь въпросъ само за- 
сѣдаіііо, на рзсаотый петъкъ. г.рн бтсътств.іето 
на Т. Т. П. И. двамата Пловдивски владицы, 
другыіѣ сгарцп дошли до едно споразумѣніо 

I съ міряаытѣ, конто лріели да избпрзтъ двама

но съ условіе щото сннодътъ да прѣдиочііта 
въ ръкойолагийіе оногози кой го има пышегла- 
сіете на Епархыйскый наборъ а не по жребіе, 
кати прѣ доста вили още на СпііодЯ и това пра­
во, щоги само чрѣзъ ирѣдегавяніе иа необо­
римы доказателства, че .онзи който има выше- 
гласіото е нарушилъ въ нѣщо-изпскваныгЬ отъ 
всякой кандидатъ качества, да може да го от- 
мѣнява о да ръкополага вторыйть кой го щс 
има по-малкого гласове.. На това съгласеиы 
оставало само да ся сформира рѣшеніето п 
да ся напише .въ Усгавътъ днесь. Дрънка ся 
обаче ужь че отсътотеующытѣ двама нладыцн 
не пріемали тѣзи условія да ся пишътъ въ 
Уставъгъ но искали да ся звимше това поста­
новленіе въ особенъ, регуламоіігъ зи избнра- 
ніето на владпцытѣ; та да видимъ исче днесь 
какво ще свьршитъ. - г  · .. .

Рсчеііныгѣ владыца пскатъ да опрацдаіътъ 
прргивеніе-то си на тъэи точкъ съ лова ужь 
че .ся стираетъ да ііе бы чрѣзъ това поста­
новленіе, като пововводеніѳ, да комирометиратъ 
Българскътъ черквъ прѣдъ другытѣ правосла­
вны чорквы, върху което ный като но Бого- 
словци не можемъ да ся произнесемъ. Каю 
вѣстиикари обаче не можемъ да не забѣлѣжпмъ 
че съ лослѣдніътъ пріетъ саогоібъ нито чер? 
ковныгѣ правила, (ако і>ма таквызь за исирѣ- 
менно чрѣзъ жребіе іізбираніо на ръкополага- 
емыйтъ) ся удовляіворяватъ на пълно., пито иа- 
ррднътъ воліъ, а само . едно нѣщо ся оздравя­
ва пакъ за Синода, дѣто да може той да ся 
иолзува при ръцопрлнганіе-то ако иска да ся 
ползуна. Понеже каю имя прав >то да отмѣня-г 
ва оногозь който има вышеглисіето чрѣзъ за- 
подозряваніѳ. на поведеніе,то му каю кандидатъ, 
те е вече въ ръкътъ нмъ да скубягь и него 
и другыйтъ, эащою кой ще е този непоро­
чный гъ за коге-то да не ся напѣри нѣщо да 
ся каже, и кой ѳ гозн дѣто не що прѣдпечіе 
да плати нѣщо за да ся нетурн .поведеніе-то 
му на испытаніе; и ще може ли той токо тъй 
да ся. отърве отъ това когато постановленіето 
обнадещднвн съперника му и го прави ла ин­
тригува, да обвинява, да обѣщана и да дава 
за Ди го облъонс ? , Прнсътсвіе-тб прочее на 
вторый кандидать си е врага отворена за эдо- 
употрѣоеніе. За тоиа ный бы казали на стар- 
цыгѣ, че веднъжь каю. съ аріели тѣ прѣдно- 
чгеніето на. оиогрзи иойго. има вышегдасіѳ-то, 
пай-добрѣ е да исключатъ пріема ніетр на вго- 
рый кандидатъ, зашото неговото пріеманіе не 
служи освѣнь да эаподозрява искреніюсть-тъ 
имъ въ това постановленіе.

Въ тъзи сп краткъ расправъ за разпеквц- 
ніята върху тозн въпросъ, ный бы лрѣстъпц- 
ли еднъ отъ длъжност и тѣ си ако не спомсня- 
хмы и не принссяхмы както отъ своіъ странъ 
тъй и отъ странъ на народа пристойиъіъ бла­
годарность на Н. Б. Г-на Дпмитракя Тулчен- 
екым прѣдставитель за дѣнтелното му аобор- 
ничеетво за правото на народа т. с. да става 
одно набираніе само отъ Епархііъгъ.

— Левантъ Хер'алде а слѣдъ него и всич- 
іштѣ Грьцкы вѣСтпіміы ириновтаряхъ пзпѣ- 
стіето на в. Право за това дѣю че Грько- 
Білгврската комисія държала пьрвого си засѣ­
даніе. А Коріе д\ Оріянъ ето какъ ся мъчи 
да оправдае опрѣдѣленіе-то и дѣйствунаиіето 
па тъзи комнсііъ, безъ да забъ.шава іі днесь 
съшествованіето и

„Крііво раслръсніУіхж нѣкоп пбвипжтж че опрѣдѣло- 
піето отъ правителството па сдііа Българо-трьцкл' ко­
ми с іі» съдьржава въ себе сіі уиищожеиіето ва Нярский- 
тъ Фііриппъ който позволи ,о?вобо*деніе-то па Българ- 
скъта Черква. Единъ'царскыК Фіірмапъ не ся заличава 
съ одно·дрпсііувпше йа перо; новата БългарО-грьцкя 
комисія нѣма до р іэиикува основата иа Фііряаиътъ, И 
рѣшепіята й не щс ііяатъ никпква попелите дна чертъ; 
тя нѣма друго качество оевѣпь качеството па полоофіі· 
ціядна посрѣдницл между двѣ-тѣ страны вьрху ііѣпіа 
конто не бутА̂ гъ іУсніівата на раснрідтА.

При всички тб»а обаче Българскытѣ члено­
ве на тлзи комнсііъ, сега вочё не отричать 
че същесгвовала комисія, но увѣрявать и у -  
бѣждавать че тя ся вече развалила, като не 
могла да дойде до никаквы слѣдствія, и ся 
силятъ всякакъ да прѣдставятъ колко-то по 
слабо нейното назначеніе и значеніе, това кое­
то не ся срѣщя съ расправяніото на Куріера, 
на който свѣдѣніата ни ся Вцждатъ йе-вѣрны 
п по-искренни.

Р а з н ы  и з в ѣ с т ія  і і  н о ви н ы .
Меж іуособна-га война вьрлува еще въ 

Францъ. Започеиъта отъ 1-й Априлія ( н)  оь 
пьрвытѣ три дни тя слѣдува съ голѣмо оже­
сточеніе и кръвопррльггіе и комунисты-тѣ по­
бѣлены прѣлъ Парижъ π оттеглени иъ градъ- 
тъ и твьрделытѣ упорно ся бранятъ нротпву 
нападеніята ва правителственнитѣ войекы, и 
при всичко що ся влжда чо прашітелсгвенытЬ 
ще зематъ врьхъ надъ комунисти іѣ до сега е - 
що теле графъ тъ не ни е известнлъ нѣкое рѣ- 
шително слѣдствіе отъ тъзь борбъ. Прѣд- 
пріетытѣ прѣговирп за помнреніе между двѣг 
тѣ страиы не сполучило— Главнътъ черквъ 
Нотръ-дамь иъ Парижъ іь  ограбили, тъй също 
и Тіеровътъ Нидать и колкою сребро намѣри­
ли дііліі го да на сѣвъть. пары — Прявиісл- 
сгвеннштѣ войекы обсадили Парижъ отъ вепт 
къдѣ.—г Прз’скыГітъ генералъ Вердеръ дошелъ 
въ крѣпостыъ Сент-Деннст». — Гладътъ вьрлу­
ва въ Парижъ, конското месо аело пакъ да ся 
продава. — Лравигелствѳнаытѣ войекы бомбар- 
двратъ Парижъ — Мак-Маонъ е далечь единъ 
километръ отъ тераекытѣ порты. — Пропаган­
дата ва Боийпартпстытѣ работы дѣятелю чрѣзъ 
плѣнеиытЬ вопскари коп го ся завращатъ отъ 
Германіи —

РусскыП Императоръ сд очаквалъ въ Бер­
линъ кждѣ мая.

ПріісъѳдйиеТіісто на Люксембургъ с'ь Γβη« 
манііъ ся смагря за вѣрно. Авглія η Аясрц, \  
ся спогодили въ въпросътъ за Алабамъ. % 

Оіъ прѣговорытѣ въ Брюкселъ за съвьр. I 
шенііый миръ между Францъ и Прусіід, нпщ0 
ся неразбира, вижда ся чо тѣ ве сами тайно 
ставагЪ во може и да спятъ за сега поради Г 
работы тѣ въ Парижъ.

— Въ дппломчтическЫ-тѣ рругове въ Ben- I  
ликъ ставало рѣчь за едно тѣсно сближеніе I 
между В. Портъ η Русііь.

— Извѣстяватъ за тежкото побеляваше На | 
Наполеона Ш-го въ Англііъ.

i* I
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— Родиинытѣ на патріарха Григорія, обѣсеиь 
йо-грьцкътъ за вѣръ въ Цариградъ и ногрѣ- 
бенъ послѣ въ Одессъ прѣдложиди на гр 
витѳлетво въ Атшіъ да ся прѣиесътъ костнтѣ 
лу въ отечество то му въ Грьцііъ. Грьц. ІІра- 
вйтедство пріели това Прѣдложеніе и ііепрати 
ло въ Одессъ единъ параходъ съ единъ вла- ■  
дыка и пѣколко другы се. лица да зематъ во* Щ 
сгытѣ му и да гы прѣиёсътъ въ Грьцііъ.

Послѣдствіе на тъ.іи работъ, за прѣяася- t 
ніето на коститѣ на Патріарха Григорія, на 
пьрвыіі день иа въскресеніе, съ присгагвнніето ■  
на грьцкыйтъ кора бъ въ Одессъ послѣдовало і  
едно кръвопролитно сблъскваше между Гьрдн- W  
тѣ и евреіітѣ въ тозн градъ, въ коего1 сбль- /. 
ссваніе ся’ намѣсили и туземцытѣ Русцы. Буй- I 
ственната сгань съсипала хаврптѣ п много отъ |  
маазытѣ на пбгШрзйтѣ· евреи. Управвтельтъ ! 
на града· былъ прпнуденъ да повьіка 'чрѣзъ те­
леграфъ гъ силНъ помощь отъ оѣолныгѣ мѣс»а, 
която' 'силомъ можѣ да угаложи вьрдоте раз­
драженіе на народа. Поради това и нищ·» еще [ 
нс было сп прѣдпріело колкою за гірѣііасяніё- V 
то на костытѣ.

Отъ другъ странъ Византисъ казува че I  
яко ііейнытѣ свѣдѣнія сд точны. Н. В. Вели- Г 
ьый Везиръ писалъ ужь на Турскыйтъ при 
Рускыи дворъ посланникъ да прѣдстави на Ру- | 
екый кабинетъ че понеже мрьтвытѣ останки 
на тозп Вселенский Патріархъ Григорія при­
надлежатъ на Велпкътъ Черквъ въ Цариградъ, 
Прякителството Султаново е готово да отдаде 
всичкытѣ пристойны почести на остаткыіѣ на 
туй знаменито лнц'*, коего ста іъло жьртвъ на і 
владѣющею тпгазь теченіе на идеіігѣ, всичкы­
тѣ почести шо прплачатъ на сънътъ му аво 
бы да са прѣнесътъ тѣ въ Царпгрядъ зн да 
6н погребътъ съ пзпекваинътъ обрядность II 
да ся турятъ при гробовегѣ на другытѣ пра­
вославны патрІарсы; но не ся знае еще какво 
с о/говорило Руското Правителство на това. 

П о с в е щ а в а  с я  ко м у то  с я  п ад а  
Врана грача изъ погулно 
Съ стихотворство присмѣ.хулно 
II ся съ ритмы тя мори,
Да. зло елови, η кори.
Тежъкъ грѣхъ былъ Ангелъ сторилъ 
Че къмъ Славен говорилъ 
И гы ваниль на Парнасъ I 
Ей; сгрѣшплъ сьмь тежко пзъ ? ■
Трѣбало бы еврікы, ораны 
Да приканіъ на пѣсни,
Ахъ! ... Но тѣзь пѣвца избрани
Нѣіьтъ и иекаяенп......
О, грачи ты, врано, вѣща 
Съ ревносіь за укоръ горещъ ;
Пѣй ты;: евракы да църчнгъ —
Н ева'Славеи мълчатъ. А. II.

Обшинытѣ на двѣтѣ Кългарскы села 
въ Цариградски-тѣ околности — Шничково в 
Тарфа явно п сърдечно благодарятъ на досегаш- 
нцтѣ си благодѣтели и пьрво на Цариградското 
Бълг. Читалице, коею е. най-иапрѣдь помоги«ыо 
съ книги и др. тъй сашо и на Г-ші II. Р. Сла­
вейкова за подарока му на разны черковни и у- 
Чіі-іііщны книги и вѣстницы както п за дпѣго- 
дншиото му иа училища- га ііастоатетство іа- 
едио съ Г-на Н, Богданова комуто также исказся 
явнъ благодарность; подобно п на Хр. Панпчкооа 
за усерднытѣ му прѣдстояванія въ разпы случаи. 
На Г-на С. Уваліева п Г-на Ник. Цпѣтковичаза 
двѣ теченія отъ Період. Спис. «іЧиталище». На 
Г-на Н. Геиовпча за одно год. теченіе «Турція» 
и на БЛАГОДѢТЕДПОТО БРАТСТВО за 1 Трі­
одъ, 1 Пентикостаръ, 1 часословъ, 1 Осиогіа- 
енцкъ и за двѣ год. теч, отъ «Пчслііца.» На 
Н. Б. Г-на Христа Георгіева за двѣ теч. отъ 
Спис. «Училище» и общо пакъ исказватъ при- 
знатслностьтА сіі къмъ всичкы онѣзп КОНТО СіЬ 
по нѣщо подарили в нѣщо помогнали за тѣхио­
то възраждаше, на кодто имената ще 6адатъ 
заппсаин съ элитны буквы въ сьрдцата на прпз- 
натолііыгѣ ямъ потомцы.

(Саѣдсатъ общинекытѣ печати и подписи) і 
.— Учепицытѣ отъ Се. Геор. Русненско Учи­

лище, исказватъ сърдѣчнятя сп призна тел- 
постъ къмъ Г-на А. Ц. Гарванова (Русне- 1 
пецъ) за подарокътъ му — една карта ! 
врот Иска Турція.“

— Българското Читалище въ Цариградъ яе- і 
но благодари Г-ну А . Паскалеву отъ Гор. I 
Ряховица, за во ли ятя м у помощь отъ една | 
лир. Турскі. Настоятелството.

И з в ѣ с т і е .
Женската община въ Търново, тярси учи­

телка за главното училище, която да бзди J 
способна да даде приличното въепипыніе на 
дѣвой китѣ заедно съ нужднытѣ познанія отъ 
наука и рякодѣліе и познаніе отъ каква да 
е музика ще бідятъ добра оценени.

Която отъ нашитѣ дсстоуважаеліи Г-жи 
учителки обича да испьлпява тязи длъжно­
сти, нека са отнесе за (поразумепіе до ре- 
ченпата Женска община, и слѣдъ ваканціято 
нека бяди готова да почне службата си.

Редакторъ и Пздапг ь II . Р . Слпсенковъ.




